
     

MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA 

ESTADO DO PARANÁ. 
 

 

Avenida Juvenal Silva Braga, 181 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX (44)  3640–8000 

                 Site – www.esperancanova.pr.gov.br    

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 

DECRETO Nº. 201/2021 

 
Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução de 
Desembolso para o Exercício Financeiro 2021 

 
O Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferido por Lei, e estabelecido no artigo 8º, parágrafo único 
da Lei Complementar 101/2000 de 04/05/2000. 

 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º - Fica estabelecido para o Instituto de Previdência de Esperança 

Nova – IPEN, a Programação Financeira da Receita e o Cronograma de Execução da Despesa 
para o exercício de 2021. 

 
 
Art. 2º - O cumprimento da programação financeira e do cronograma de 

execução se dará Quadrimestralmente, e se verificado desequilíbrio fiscal, este deverá ser 
reduzido no Quadrimestre seguinte.  

 
Art. 3º - A execução orçamentária para o exercício financeiro de 2021 

será programada conforme a media da Previsão da Receita e Fixação da Despesa no exercício 
financeiro de 2021.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Esperança Nova - PR, 29 de Novembro de 2021. 

 
 
 
 

EVERTON BARBIERI 
Prefeito 

http://www.esperancanova.pr.gov.br/


     

MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA 

ESTADO DO PARANÁ. 
 

 

Avenida Juvenal Silva Braga, 181 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX (44)  3640–8000 

                 Site – www.esperancanova.pr.gov.br    

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA  
RECEITA MENSAL - EXERCICIO DE 2021 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Total 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Progr. Financ. 

RECEITAS CORRENTES (A)  79.515,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  950.000,00 

Contribuições  53.568,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  640.000,00 

Contribuições Sociais  53.568,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  53.312,00  640.000,00 

Receita Patrimonial  25.947,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  310.000,00 

Valores Mobiliários  25.947,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  25.823,00  310.000,00 

RECEITA TOTAL (A)  79.515,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  950.000,00 

 

    

Unidade Gestora: IPEN - Instituto de previdencia 

ESPECIFICAÇÃO 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL 

   

http://www.esperancanova.pr.gov.br/


     

MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA 

ESTADO DO PARANÁ. 
 

 

Avenida Juvenal Silva Braga, 181 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX (44)  3640–8000 

                 Site – www.esperancanova.pr.gov.br    

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA 
RECEITA BIMESTRAL - EXERCICIO DE 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação 

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 

 158.650,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00 

 158.650,00  316.920,00  475.190,00  633.460,00  791.730,00  950.000,00  950.000,00 

 106.880,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00 

 106.880,00  213.504,00  320.128,00  426.752,00  533.376,00  640.000,00  640.000,00 

 106.880,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00  106.624,00 

 106.880,00  213.504,00  320.128,00  426.752,00  533.376,00  640.000,00  640.000,00 

 51.770,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00 

 51.770,00  103.416,00  155.062,00  206.708,00  258.354,00  310.000,00  310.000,00 

 51.770,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00  51.646,00 

 51.770,00  103.416,00  155.062,00  206.708,00  258.354,00  310.000,00  310.000,00 

 158.650,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00  158.270,00 

 158.650,00  316.920,00  475.190,00  633.460,00  791.730,00  950.000,00  950.000,00 

 

 

 

 

  

  

Unidade Gestora: IPEN - Instituto de previdencia 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL 

RECEITAS CORRENTES (A) 

Contribuições 

Contribuições Sociais 

Receita Patrimonial 

Valores Mobiliários 

RECEITA TOTAL (A) 

http://www.esperancanova.pr.gov.br/


     

MUNICIPIO DE ESPERANÇA NOVA 

ESTADO DO PARANÁ. 
 

 

Avenida Juvenal Silva Braga, 181 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX (44)  3640–8000 

                 Site – www.esperancanova.pr.gov.br    

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ. 

 

  

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
FIXAÇÃO ATUALIZADA DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA - EXERCICIO DE 2021 

 
 

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

 78.594,30  78.218,70  78.218,70  78.218,70  78.218,70  78.218,70

 78.218,70  78.218,70  78.218,70  78.218,70  78.218,70  78.218,70  939.000,00  939.000,00

 70.308,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00

 69.972,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00  69.972,00  840.000,00  840.000,00

 8.286,30  8.246,70  8.246,70  8.246,70  8.246,70  8.246,70

 8.246,70  8.246,70  8.246,70  8.246,70  8.246,70  8.246,70  99.000,00  99.000,00

 837,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00

 833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  10.000,00  10.000,00

 837,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00

 833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  10.000,00  10.000,00

 83,70  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30

 83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  1.000,00  1.000,00

TOTAL GERAL  79.515,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00

 79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  79.135,00  950.000,00  950.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Gestora : IPEN - Instituto de previdencia

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

http://www.esperancanova.pr.gov.br/

	DECRETO Nº. 201/2021
	Art. 1º - Fica estabelecido para o Instituto de Previdência de Esperança Nova – IPEN, a Programação Financeira da Receita e o Cronograma de Execução da Despesa para o exercício de 2021.

